
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 30 /2009 12. srpna 
2009 

 

1 
 

WWW.NAZADUSI.ESTRANKY.CZ 

LLOOUUŽŽNNIICCKKÝÝ  ZZPPRRAAVVOODDAAJJ  
Číslo:  
30. / 2009 
pro týden   
12. 8. – 19. 8. 2009 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a 
okolí 
 
 

 

Z DOMOVA 
 VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ V LOUŽNICI 
Vážení občané, v rámci rekonstrukce střechy u čp. 59 - paní Helena Bémová, nebude svítit veřejné 
osvětlení směrem od hospody dolů na Železný brod a na Radčice. Omlouváme se za nutné opatření, 
které nastane rekonstrukcí střechy. OÚ Loužnice  
 

STAVBA NOBVÝCH ZÁCHODŮ NA KOUPALIŠTI 
V těchto dnech probíhá výstavba nových záchodů na koupališti. Záchody budou stát mezi stánkem a hřištěm a 
budou tak lépe sloužit všem návštěvníkům koupaliště a při každé akci, která bude na koupališti pořádána.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PRODEJ POZEMKU V LOUŽNICI 
Realitní kancelář Prolux nabízí v naší obci 
pozemek, který se nachází u silnice směrem na 
koupaliště, pod „Klůčkem“. 
Prolux: Pozemek se nachází na severu Čech v obci 
Loužnici na silnici 1/10 z Prahy do Harrachova. 
Pozemek v atraktivním prostředí Podkrkonoší o 
výměře 3355m2 je možno rozdělit na 2 stavební 
parcely. Dle Územních plánů obce se nechá bez 
problémů využít k výstavbě rodinného domu nebo 
rekreační domek. Nelze výstavby chaty. El. 
přípojka cca 200m, voda na pozemku ( vlastní 
studna). V obci je pošta, smíšený obchod. Dobré 
spojení autobusem směr Tanvald i Železný Brod. 
Tento pozemek se nachází ve velice pěkném 
prostředí je nabízen za atraktivní cenu vzhledem 
dané lokalitě. Základní údaje: Plocha pozemku: 
3355 m2, Typ nemovitosti: pozemek pro bydlení.  
Cena: 450 000 Kč   

 
 

http://www.nazadusi.estranky.cz/�


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 30 /2009 12. srpna 
2009 

 

2 
 

POZDRAV Z OBLAKŮ 
V pondělí 10. 8. 2009, ráno, kolem 8 hodiny se objevil nad Loužnicí krásný červený balon, jaké bylo překvapení, 
když přistál na louce „na Obci“ (u Tomíčků). 

  
 

 
 
 

DOTISK KNIHY 
Jak již všichni víte, tak v minulém roce přišla na trh nová kniha 
 „ZA ŽIVOTA SE STANE LEDACOS“, kterou napsala rodačka z Loužnice paní Jarmila 
Bachmanová (Novotná). Kniha nabízí čtenářům jednasedmdesát příběhů vybraných z řady 
vyprávění, která byla zaznamenána při výzkumu nářečí na severním Železnobrodsku. Jedná se 
o skutečné životní příběhy obyčejných lidí. Ke knize je přidán i kompaktní disk se zvukovými 
ukázky vyprávění. Knihu vydalo Nakladatelství Bor. Jelikož o knihu v naší obci byl veliký 
zájem, nakladatelství Bor se rozhodlo o další dotisk a poprosila jsem autorku, abychom mohli 
uspořádat v Hospůdce Na Záduší zase autogramiádu s prodejem této knihy. Termín 
autogramiády bude ještě upřesněn, ale již nyní si za 185,- Kč můžete knihu koupit 
v Hospůdce Na Záduší.
 

 
VYHLÁŠENÍ SOUTĚŽE  
„O LOUŽNICKÉHO SEDLÁKA 2009“ -  
Až do „Zeliády“ (přibližně do první soboty v prosinci)  
probíhá již druhý ročník v soutěži o „O LOUŽNICKÉHO SEDLÁKA“        
Stačí donést do Hospůdky na Záduší fotografie vašeho výpěstku s váhou a velikostí. Do soutěže 
můžete přinést jakýkoliv výpěstek z Vaší zahrádky či políčka. 
 
 

 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 30 /2009 12. srpna 
2009 

 

3 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

INFO „ČERNÉ 
ÚDOLÍ“ 

Motorkářka nezvládla svůj motocykl 
V sobotu 8. 8. 2009 v 13,20 projížděla naším 
okresem ve směru od Železného Brodu na 
Loužnici 25letá žena na motocyklu Suzuki. 
Nezvládla projetí prudké pravotočivé zatáčky 
a s motocyklem upadla na pravý bok. 
Motocykl se smýkal po vozovce do 
protisměru, až narazil do svodidel. Stejně 
tak motocyklistka se smýkala po vozovce a 
pod svodidly se dostala zcela mimo 

komunikaci. Štěstí v neštěstí měla žena v tom, že závažnost jejího zranění není veliká. Ze 
své jízdy se bude léčit zhruba jeden týden. Způsobená škoda na motocyklu je ve výši 35 000 
Kč. Nehoda dále zůstává v šetření Skupiny dopravních nehod.  

  
PERSEIDY 2009 

Jako každý rok můžeme i letos v létě na noční obloze pozorovat meteorický roj 
Perseid. Maximum roje se letos očekává 12. srpna mezi 19:30 až 22 hodinou SELÈ. 
Pozorování maxima bude silně rušeno svitem Měsíce.  
Roj Perseid je aktivní zhruba od 17. července do 24. srpna, neplatí, ale bohužel k tím 
nejaktivnějším. Maximální přepočtená hodinová frekvence, tedy počet meteorů, které 
je možné na obloze spatřit, se pohybuje za příznivých podmínek kolem 80 meteorů 
za hodinu, lze tedy teoreticky spatřit více než jeden meteor za minutu.  
Meteorický roj Perseid patří k nejstarším známým meteorickým rojům. První záznamy 
o pozorování Perseid pocházejí z Číny okolo roku 36 n. l. Až roku 1866 se 

astronomovi G. Schiaparellimu podařilo zjistit původ tohoto meteorického roje. Schiaparell prokázal korelaci mezi 
meteorickým rojem a kometou Swift – Tuttle. Perseidy se tak staly prvním meteorickým rojem, u kterého byla 
prokázána existence mateřského tělesa a kometární původ roje. Meteory vylétající zdánlivě z jednoho místa na 
obloze nazýváme meteorický roj. Prodloužíme-li meteorické stopy jednotlivých meteorů proti směru jejich 
pohybu, dostaneme v ideálním případě bod na nebeské sféře. Takto získaný bod nazýváme radiant 
meteorického roje. Podle jeho "bodové ideálnosti" můžeme usuzovat na stáří pozorovaného roje. Roje 
nazýváme podle latinských názvů souhvězdí (případně nejbližší hvězdy), ve kterých se nachází radiant příslušného 
roje (např. Perseidy, ζ Perseidy). Meteorický roj vzniká postupným rozpadem komety případně planetky. Podle 
"ideálnosti" radiantu, pravidelnosti a průběhu roje můžeme stanovit stáří roje. Krátce po jeho vzniku jsou 
meteorická tělíska koncentrována v oblacích v blízkosti mateřského tělesa. U takovýchto rojů pak můžeme 
pozorovat prudké nepravidelné zvýšení aktivity v závislosti na vzdálenosti průsečíku drah Země a mateřského 
tělesa. Typickým příkladem takového roje je meteorický roj Leonidy. http://www.observatory.cz/ 
 

STŘELBA V NAŠÍ OBCI 
Pokud jste během těchto dnů slyšeli střelbu, či rány, 
nedělejte si obavy. To nejsou žádné manévry, či 
napadení naší obce, to jen parta (BPP) nadšenců a 
milovníků starých zbraní si vyrábí repliky tarasnic a děl, 
přesně tak jak je vyráběli naši předkové v dobách dávno 
minulých a k tomu patří i jejich vyzkoušení. 

 
 
 

 
HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ 

 

v pátek 14. 8. 2009 je tento den 
 ZAVŘENO 

 

http://www.observatory.cz/�


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 30 /2009 12. srpna 
2009 

 

4 
 

TAJNÝ VÝLET 
Každý rok v létě vyráží skupina otců a dětí na tak zvaný „tajný výlet“. V minulých letech znali zhruba trasu 

hlavně účastníci výletu, letos ani Ti nabyli jistý, kam pojedou…. V pondělí 10. 8. 2009 v podvečerních hodinách se 
celá skupina vrátila domů do Loužnice a rázem byl celý výlet odtajněn i pro nás ostatní . (Loužnice, Jesenný, 
Košťálov, Tatobity, Březka, Turnov, Tanvald, Vrší – Zbytky, Loužnice).

   

  

  

 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 30 /2009 12. srpna 
2009 

 

5 
 

ZE SVĚTA  
 MĚSTYS ZÁSADA - 
Fotbalový klub Zásada 
oslavoval 90 let své 
existence. Na fotbalovém 
hřišti se vedle 
doprovodného kulturního a 
sportovního programu od 

pátku do neděle konaly hlavní oslavy v sobotu, které 
zakončil půlnoční ohňostroj s překvapením. 
Odpoledne se v přátelském utkání se střetly ženy SK 
Slavia a družstvem žen SK Malá Skála s výsledkem 
14:0. Po nich nastoupili k boji mužstva stará garda 
Zásady pro Internacionálům ČR vedeným kapitánem 
Františkem Veselým. Hosté zvítězili 5:1, když se 
domácím podařilo proměnit druhou penaltu po faulu 
v druhém poločase. 
Na oslavách poděkovali významným členům SK, 
nechyběla ani výstava o historii klubu a prodej 
upomínkových předmětů a DVD připomínající 
devadesátileté výročí nejstaršího fotbalového klubu 
na Jablonecku. 
 

DRŽKOV- Ve dnech 14. -  
25. 8. 2009 proběhne v 
budově obecního úřadu v 
Držkově výstava obrazů 
býv. držkovského občana  
ak. malíře Aloise Otahala. 
Zároveň si budete moci 
prohlédnout fotografie 
Držkova z let již dávno 
uplynulých. Slavnostní 
zahájení výstavy se koná 
ve čtvrtek 13. 8. 2009 v 
17:00 hod. 

 
 JABLONEC 
NAD NISOU - 
SRNČÍ DŮL, 
kde snad každý 
Jablonečan jako 
žák nebo 
student 
nejednou trpěl 
při běhu na 

patnáct set metrů, projde radikální přestavbou za 
asi čtyřicet milionů korun. Radnice chce rozsáhlý 
přírodní sportovní areál zmodernizovat a přestavět 
již příští rok. 
„Vytváříme společně s polským městem Jelení Hora 
projekt dvou přírodních sportovišť. To jejich bude 
zaměřené hlavně na zimní aktivity, to naše na letní,“ 
popsal plány jablonecký místostarosta Lukáš 
Pleticha. V Srnčím dole bude část vymezená pro 
aktivní sportovce. „Ta bude veřejnosti nepřístupná. 
Bude to určené pro oštěpaře, lukostřelce nebo 
baseballisty,“ uvedl Pleticha. 
Přerostlou zeleň nahradí nové keře Zbytek areálu 
ale bude patřit i rekreačním sportovcům či školám. 

„Plánujeme tu hřiště pro malé i větší děti, zajímavá 
bude přírodní posilovna, kde si každý zacvičí na 
kládě, může přeskakovat překážky, dělat shyby,“ 
popsal část změn Pleticha. Rekonstrukcí projde 
běžecká dráha, místo pro skok do dálky. Radnice 
přebuduje asfaltový plácek a vytvoří na něm hřiště 
pro řadu míčových sportů. 
„V areálu bude ještě zelené travnaté hřiště třeba na 
fotbal,“ dodal místostarosta. 
Přerostlá zeleň ze Srnčího dolu zmizí a nahradí ji 
nové keře a stromy. Rozbité a erozí zničené cesty 
nahradí nový povrch, na jejich okrajích dělníci položí 
pás dlaždic, aby se tam dostaly i ženy s kočárky a 
také cyklisté či vozíčkáři. 
Sportovcům, kteří by se do Srnčího dolu vydali 
zdaleka, město vybuduje blízko areálu nové 
parkoviště. „Počítáme také s domkem pro správce, 
kde plánujeme toalety a sprchu,“ zmínil Pleticha. V 
domku se otevře i klubovna, která poslouží při 
setkáních českých a polských sportovců. Polská i 
česká strana požádají na přestavby svých areálů o 
dotaci z fondu Česko - polské spolupráce Evropské 
unie. Česko potřebuje na Srnčí důl asi čtyřicet 
milionů korun, Polsko asi dva miliony eur. Za to 
opraví dva kilometry dlouhé kolečko na úpatí 
Krkonoš nebo třeba vybudují síť cyklostezek. 
„Chtěli bychom o dotaci požádat ještě letos, pokud 
uspějeme, začnou práce příští rok,“ upřesnil 
místostarosta Jablonce Otakar Kypta. 

 
 SVIJANSKÝ ÚJEZD - Již od 
pátku mají lidé jedinečnou šanci 
zhlédnout veterány značky Fiat 
v hojném počtu. Na koupališti 
ve Svijanském Újezdě se totiž 
koná jejich tradiční setkání. To 
trvá až do neděle 9. srpna. Jak 
uvedl Jan Kozák, tiskový mluvčí 

a místopředseda klubu F 600 Club Příšovice, letos se 
koná jubilejní desátý ročník této akce. „Podařilo se 
nám připravit opravdu pestrý a nabitý program. 
Hlavním lákadlem letošního ročníku je možnost 
vyhrát nový Fiat 500 s plnou nádrží benzinu na celý 
víkend,“ uvedl Kozák. Pořadatelé srazu, jenž je svým 
rozsahem a počtem zúčastněných automobilů 
největší ve střední Evropě, očekávají účast více než 
stovky italských vozů. „V uplynulých ročnících se 
účastnilo vždy kolem stovky vozů převážně z České 
republiky, ale i ze Slovenska, Holandska, Německa, 
Polska a dalších zemí,“ uvedl Jan Kozák. 
Během letošního programu srazu veteránů nebude 
chybět ani tradiční Spanilá jízda. Startovat se bude z 
areálu koupaliště ve Svijanském Újezdu v sobotu ve 
13 hodin. V čele půjdou přibližně dvě stě metrů 
mažoretky ve slavnostní formaci za doprovodu 
hudby z místního rozhlasu. Podle pořadatelů se pak 
účastníci srazu vydají na přibližně 
čtyřicetikilometrovou trasu. 
 

http://images.google.com/imgres?imgurl=http://mm.denik.cz/10/b0/ilustracni_denik_jablonec_8_denik_clanek_solo.jpg&imgrefurl=http://jablonecky.denik.cz/fotbal_region/na-trave-v-zasade-den-plny-fotbalu20090712.html&usg=__tUQc2RvNt7FesFt95RHQCmN9Vbw=&h=263&w=350&sz=51&hl=en&start=7&tbnid=n3ug-gAFKNcWUM:&tbnh=90&tbnw=120&prev=/images?q=Fotbalov%C3%BD+klub+Z%C3%A1sada&hl=en�
http://www.mestojablonec.cz/galerie/obrazky/image.php?img=622&x=235&y=164�
http://images.google.com/imgres?imgurl=http://www.autobild.sk/images/140.gif&imgrefurl=http://www.autobild.sk/spravy/fiat-uz-pripravuju-nove-verzie-brava&usg=___SSiSJ2Vv5l8GEwjU8P6B3ccIKU=&h=398&w=300&sz=44&hl=en&start=13&tbnid=ninDbdzxQFnA7M:&tbnh=124&tbnw=93&prev=/images?q=veter%C3%A1ny+zna%C4%8Dky+Fiat&hl=en&sa=G�


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 30 /2009 12. srpna 
2009 

 

6 
 

 ŽELEZNÝ BROD - 
Velkou rekonstrukcí 
spolu s novým prvkem, 
rybím přechodem, 
prochází jedna z 
dominant Železného 
Brodu - stavidla na 

řece Jizeře. Ta se ve zkušebním provozu ještě letos 
mají vrátit k původnímu účelu, proč je nechal 
vybudovat v 19. století továrník Liebig. Budou 
zadržovat vodu pro vodní elektrárnu. Podle 
vodohospodářů se ale lidé nemusí bát, že po 
spuštění elektrárny bude pod stavidly sucho. Na 
dodržování průtoku budou dohlížet místní úředníci, 
rybáři i Povodí Labe. 
 

KELTSKÁ NOC 2009 - HARRACHOV -  
SESTER Návrat k rockovým a punkovým kořenům 
se až na výjimku povedl. Tak lze zhodnotit letošní 
Keltskou noc, která se o víkendu již potřetí konala 
pod harrachovskými můstky. Letos poprvé se 
festival rozrostl na tři dny. „V Harrachově to byl 
nejlepší festival. Přišlo sem kolem sedmi tisíc lidí. 
Rozšíření na tři dny dává kapelám větší prostor. Do 
budoucna budeme ještě pracovat na zkvalitnění 
dramaturgie, s třídenním rozsahem i Harrachovem 
díky skvělé spolupráci s městem určitě počítáme,“ 
uvedl produkční již čtrnáctého ročníku Keltské noci 
Pavel Martinek. 
Nejvýraznější stopu za sebou asi zanechali punkeři 
ze skupiny E!E, kteří měli jeden z nejlepších časů. 
Sobotní večer před hlavními hvězdami, skupinou Tři 
sestry. „Éčka“ poněkud nezvládla čekání na 
vystoupení a alespoň dva členové téhle známé 
punkové kapely přišli na podium ve velmi 
„povznesené“ náladě. Zpěvák a kytarista Petr 
Bakalerov měl od začátku problémy s koordinací 
pohybů i se zpěvem. Hrdinně to ale přiznal a vůbec 
mu to nevadilo. „Jsou to holt staří punkeři,“ podotkl 
jeden z fanoušků. Ne všichni ale byli tak shovívaví. 
Je smutné, když se opijí takovým způsobem, že si 
nepamatují vlastní písničky,“ stěžovala si skupinka 
festivalových návštěvníků, která přišla hlavně na 
koncert Tří. Zpěvák, který se místo kytary věnoval 
svému svlékání, měl zdatného sekundanta v 
Romanu Vojtíškovi, který při koncertu dvakrát upadl 
za bicí. „Rozhodně to nebyl koncert, ale umělecké 
představení,“ okomentoval s úsměvem Martinek 
vystoupení E!E. Ti se podle něj zúčastní festivalu i 

příští rok a už dopředu mají určené, že na festivalu 
budou mít na starosti protialkoholickou osvětu. 
„Budou na to mít nejen vystoupení, ale i stánek, 
plánuje Martinek. Rozhodně však je na Keltské noci i 
co chválit. Ve čtvrtek měli největší úspěch MZH a 
následující Horkýže Slíže, v pátek zaujal mimo jiné 
Wohnout či Krucipüsk, jejichž zpěvák Tomáš Hájíček 
se mimochodem začíná podobat Krakonošovi. 
Sobotě kromě Tří sester vévodili například Plexis či 
turnovští De Bill Heads. 
 
 JIZERSKE HORY - Ochránci přírody musejí 
provést v národní přírodní rezervaci Rašeliniště 

Jizerky ozdravná opatření. 
Vzácná lokalita vysychá a 
zásah, který naplánovali na 
podzim, tomu má zabránit. 
Na starých melioračních 
příkopech vybudují s 
pomocí Jizersko - 
ještědského horského 
spolku desítky dřevěných 

přehrážek. Úpravy se začnou dělat na takzvané 
Klugeho louce. „Zábranami se přehradí tok a 
rašeliniště budou zase lépe zadržovat vodu. Vlivem 
eroze se rýhy v nich prohloubily, klesla hladina 
spodní vody a místa začala vysychat,“ uvedla Lenka 
Zadrobilová ze Správy CHKO Jizerské hory s tím, že 
zásah přijde na statisíce korun a financovat ho bude 
ministerstvo životní prostředí. 
Rašeliniště jsou území, která vznikala působením 
vody na neprostupném povrchu. Usadil se tam 
mech - rašeliník, který dokáže pojmout velké 
množství vody. „Některé druhy absorbují až 
dvacetinásobek své sušiny. Zjednodušeně fungují 
rašeliniště jako houba, která v období srážek 
nasákne vodu a udrží ji v krajině i v obdobích 
sucha,“ uvedla Zadrobilová. Jizerské hory jsou 
nejsevernější chráněnou krajinnou oblastí Česka. 
Ročně tam spadne v průměru 1600 milimetrů 
srážek, a to je řadí k nejvlhčím územím Evropy. 
Díky rašeliništím voda nesteče z hor bez užitku, ale 
stává se součástí přirozených vodních rezervoárů. 
Velké plochy rašelinišť Jizerských hor jsou chráněny 
v národních přírodních rezervacích. Největší a 
nejcennější z nich - národní přírodní rezervace 
Rašeliniště Jizerky, má rozlohu 202 hektarů a 
rozprostírá se v okolí pramene řeky Jizery pod horou 
Smrk. Je tam vzácná vegetace a živočichové, turisté 
tam smějí chodit jen po vyznačené naučné stezce. 
„Význam mají ale i ta menší, například známá a 
turisty vyhledávaná Čihadla nebo Klečové louky, ale 
i nevzhledné mokřady, na kterých jsou nyní sekáči,“ 
podotkla ekoložka. 

 

 

 

http://images.google.com/imgres?imgurl=http://ceskyatlas.cz/img/mesta/1245345838.jpg&imgrefurl=http://ceskyatlas.cz/mesta-zelezny-brod-detaily,40&usg=__t01-GoOEHVMPR2K928hr1hbL-TU=&h=466&w=700&sz=47&hl=en&start=1&tbnid=HhrZbWn1GC63rM:&tbnh=93&tbnw=140&prev=/images?q=%C5%BDelezn%C3%A9ho+Brodu+-+stavidla+na+%C5%99ece+Jize%C5%99e&hl=en&sa=G�
http://images.google.com/imgres?imgurl=http://www.geology.cz/aplikace/fotoarchiv/sobr.php?r=300&id=12662&imgrefurl=http://www.geology.cz/aplikace/fotoarchiv/fotoarchiv.php?foto=12662&usg=__bYYJOT7XSrvx4bnxJ-Mkyzu9EPI=&h=299&w=300&sz=38&hl=en&start=5&tbnid=qDTdxQdRVcsmaM:&tbnh=116&tbnw=116&prev=/images?q=Ra%C5%A1elini%C5%A1t%C4%9B+Jizerky&hl=en&sa=G�


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 30 /2009 12. srpna 
2009 

 

7 
 

KULTURA  

POUŤ VE ZBYTKÁCH 
16.8.2009  
Osada Zbytky - Městys Zásada - Hospoda Ve 
Vrších 
V neděli 16. srpna od 13 hodin se ve Zbytkách 
uskuteční tradiční pouť. Občerstvení zajištěno, 
k tanci a poslechu hraje Broďanka. Srdečně 
Vás zvou Městys Zásada a Sokol Zásada. 
 
POZVÁNKA NA ZAHRADNÍ SLAVNOST 
(HÍÍ PÍÍ BZÍÍ FRÍÍ) 
Zveme všechny kdo jsou pro mír, kytičky, 
korálky, bosí nohy a lásku na HÍÍ PÍÍ BZÍÍ FRÍÍ. 
Velká zahradní sláva, se bude konat 22.8.2009 
od 16:00 hodin v zahradách u sokolovny ve 
Bzí. K tanci zahrají: 5kg, alternativní bigbeat 

Jan Krajník a kapela N.O.C. 
Karel Jiroš a Jan Fišar 
dívčí kapela Dpos triou 
Nekrmit  
 
PUTOVANI ZA POVESTMI ČESKEHO RAJE 
Galerie XY, Semily 
1.8.2009 až 4.9.2009 od 9:00 do 18:00 hodin  
 
SOKOLNICKE UKAZKY 
Hrad Kost 
10.8.2009 až 13.8.2009   
 
JOSEF JIRA - OBRAZY 
Boučkův statek - Malá Skála 
 30.5.2009 až 11.9.2009 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Ve dnech 14. -  25. 8. 2009 proběhne v budově obecního úřadu v Držkově výstava obrazů bývalého držkovského 

občana akademického malíře Aloise Otahala. Zároveň si budete moci prohlédnout fotografie Držkova z let již 
dávno uplynulých. Slavnostní zahájení výstavy se koná ve čtvrtek 13. 8. 2009 v 17:00 hod. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 30 /2009 12. srpna 
2009 

 

8 
 

ČERNÁ KRONIKA   
JABLONEC N.N. - V úterý 4.8.2009 v 12,45 hodin 
byl v ulici Novoveská v Jablonci n.N. přistižen 50-
letý muž z Jablonce n.N., že řídí motorové vozidlo Š 
Felicia, přestože má vysloven zákaz řízení 
motorových vozidel. Zákaz má platný od srpna 
loňského roku a platí až do dubna roku 2010. Muž 
se svým jednáním dopustil trestných činů Maření 
výkonu úředního rozhodnutí a Řízení motorového 
vozidla bez řidičského oprávnění, za což může být 
potrestán odnětím svobody v trvání až jeden rok. 
 
SYCHROV- V úterý 4. srpna 2009 okolo půl čtvrté 
odpoledne začal na komunikaci mezi Pěnčínem a 
Sychrovem hořet traktor. K požáru byli vysláni  
profesionální hasiči z Turnova spolu s dobrovolnými 
kolegy z Příšovic.  Řidič traktoru za jízdy zpozoroval 
kouř, který vycházel z přístrojové desky. Stihl 
zastavit a vyskočit ven. Plameny velmi rychle 
zachvátily kabinu traktoru. V době příjezdu hasičů 
byl už požár v pokročilé fázi a plameny šlehaly až do 
korun okolních stromů. Hasiči oheň uhasili jedním 
vysokotlakým vodním proudem s příměsí pěnidla. 
Poté hasiči odčerpali zbylé ropné látky do kanystru a 
vyteklé provozní náplně na silnici zasypali 
sorbentem  Příčinou vzniku požáru byla podle 
vyšetřovatele HZS Libereckého kraje technická 
závada na elektroinstalaci. Požár poškodil téměř celý 
traktor zn. Zetor 711 s přídavnou sekačkou. Majitel 
vyčíslil škodu na 250 tisíc korun.  
 
JABLONEC N.N. - Neznámý pachatel nad 
středečním ránem kradl v garáži u rodinného domu 
v Jablonci n.N. U garáže vytrhl kovové mříže 
chránící okno, okno rozbil, vnikl dovnitř a začal si 
vedle garáže připravovat věci k odcizení. Lup asi 
odnášel postupně. Odnesl sekačku na trávu a 
křovinořez. Něco jej však posléze vyrušilo, takže 
ráno nalezl majitel garáže pod oknem další 
předměty, které chtěl zloděj odcizit, ale nestihl to. 
 
TANVALD - V průběhu noci z úterý na středu 
,,úřadoval“ na nádraží Českých drah v Tanvaldě 
neznámý ,,umělec“. Barevnými spreji zde 
posprejoval levou stranu motorového vlaku různými 
nápisy. Rozsah poničené plochy vlaku je zhruba 6 
metrů čtverečních. České dráhy budou muset 
vynaložit částku nejméně 2 000 Kč, aby nevyžádané 
výtvory odstranili. 
 
DESNÁ V JIZ.HORÁCH -Ve čtvrtek 6.8.2009 v 
16,00 hodin byl v Desné v Krkonošské ulici sražen 
cyklista jedoucí po hlavní silnici. S vozidlem Citroen 
C3 jel srazil 68-letý muž, který cyklistovi nedal 
přednost, když odbočoval na vedlejší silnici. Cyklista 
přepadl přes střechu vozidla a spadl na vozovku, 
čímž si způsobil zranění, prozatím nevíme, nakolik 
bude závažné. Nehoda dále zůstává v šetření 
Skupiny dopravních nehod. 
 

JABLONEC N.N. - Do prostoru pizzerie v centru 
města Jablonce n.N. vnikl po překonání vstupních 
dveří ve čtvrtek těsně po 4,30 hodině ranní 
neznámý pachatel. Uvnitř poškodil elektronickou 
kasu Siemens a snažil se získat peníze. Když žádné 
nenalezl, rozbil monitor kasy a s nepořízenou odešel 
z prodejny pryč. Vzniklá škoda poškozením dveří a 
kasy byla vyčíslena na částku 14 000 Kč. 
 
OHRAZENICE -V pátek 7. srpna 2009 v brzkých 
ranních hodinách srazil nákladní vůz zn. Iveco na 
silnici č. I/35 na území obce Ohrazenice na 
Turnovsku jelena. Jelen náraz nepřežil, řidič vyvázl 
bez zranění. Profesionální hasiči ze stanice Turnov 
zajistili místo události. Po zadokumentování nehody 
Policií ČR jelena naložili, odvezli na stanici, kde si 
mrtvé zvíře převzali členové mysliveckého svazu. 
 
DALEŠICE - V sobotu 8.8.2009 v 9,10 hodin došlo 
na výjezdu z Jablonce n.N. směrem na Dalešice k 
dopravní nehodě mezi motocyklistou a cyklistou. 17-
letý řidič motocyklu Honda JC 39 při průjezdu z 
levotočivé zatáčky nepřizpůsobil rychlost stavu a 
povaze vozovky, vyjel vpravo k pravému okraji 
vozovky a zezadu narazil do 71-leté cyklistky jedoucí 
týmž směrem. Cyklistka utrpěla naštěstí pouze lehké 
zranění. Nehoda dále zůstává v šetření Skupiny 
dopravních nehod. 
 
JABLONECKÉ PASEKY JABLONCE NAD NISOU  
- K požáru střechy u rodinného domu v ulici 
Lučanská v části Jablonecké Paseky Jablonce nad 
Nisou došlo v neděli 9. srpna 2009 krátce před 16. 
hodinou. Majitel opravoval plochou střechu, na které 
svářel lepenku. Oheň se snažil uhasit ještě před 
příjezdem hasičů vodou ze zahradní hadice, kterou 
chladil plášť střechy. Profesionální hasiči z Jablonce 
nad Nisou spolu s dobrovolnými kolegy z 
Jabloneckých Pasek otevřeli střešní plášť v místě 
opravy. Přímo pod tímto místem našli ohnisko 
požáru na ploše 1 x 1 m. Ohnisko uhasili 
vysokotlakým vodním proudem. Prohořelé střešní 
desky a tepelnou izolaci odstranili vidlemi z 
mezistřešního prostoru. V půl páté odpoledne 
předali místo požáru majiteli, kterému nařídili 
dohled nad půdním prostorem ještě po dobu 6 
hodin. Požár, který zapříčinila majitelova nedbalost, 
způsobil podle odhadu majitele stotisícovou škodu. 
Vyšetřovatel HZS Libereckého kraje udělil muži za 
nedbalost na místě blokovou pokutu. Včasným 
zásahem majitele a hasičů se podařilo uchránit 
majetek v hodnotě 450 tisíc korun. 
 
JABLONEC NAD JIZEROU - Chalupu v Jablonci 
nad Jizerou nejprve prohledal a následně odcizil věci 
v hodnotě kolem 133 000 Kč pachatel, který si pro 
své jednání vybral časové rozmezí od 8.4.2009 do 
8.8.2009. Pachatel si z objektu odnesl motorovou 
čtyřkolku, křovinořez, travní sekačku a další věci. 
Poškozeným je 47 letý majitel z Prahy.

 

javascript:obr('http://katalog.artfilm.cz/popup.py;me$obrazek?idf=OBR15015&popis�


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 30 /2009 12. srpna 
2009 

 

9 
 

POČASÍ  
STŘEDA 12.8.    24 °C/13 °C 

 

NEDĚLE 16.8. 
 

27 °C/14 °C 

 
ČTVRTEK 13.8. 
 

23 °C/15 °C 

 

PONDĚLÍ 17.8. 23 °C/15 °C 

 
PÁTEK   14.8. 
 

24 °C/12 °C 

 

ÚTERÝ 18.8.   22 °C/13 °C 

 
SOBOTA 15.8. 
 

27 °C/11 °C 

 

STŘEDA 19.8. 22 °C/14 °C 

 
Konec letních 
prázdnin a začátek 
školního roku bude 
polojasný, 
přeháňky přijdou 
jen místy. Také 
teploty zůstanou 
vysoko, naměříme 
až 28 stupňů, 
předpovídají 
meteorologové. 
"Počasí na našem 

území budou ovlivňovat hřebeny vyššího tlaku vzduchu střídané zvlněnými studenými frontami," vysvětlil František Šopko z 
Českého hydrometeorologického ústavu střídavé počasí, které se v Česku objeví v následujících dnech. Tento týden nás čekají 
slunečné, ale i deštivé dny s teplotami okolo 22 stupňů. Hlavně v pondělí večer a v úterý se na většině území objeví přeháňky, 
ve středu už předpověď počítá s oblačným až polojasným počasím a jen ojedinělými srážkami. Ve středu se sice vyjasní, čtvrtek 
však bude opět ve znamení deště. - čtěte Sluníčko i déšť, příští týden bude počasí jako na houpačce. V pátek a během víkendu 
už se déšť objeví jen ojediněle, většinou bude jasno až polojasno s teplotami mezi pětadvaceti a třiceti stupni.   Druhá polovina 
srpna bude podle meteorologů oblačná až polojasná, jen místy s deštěm nebo přeháňkami. Ojediněle se však mohou vyskytnout 
i bouřky. Nejnižší noční teploty mohou klesnout mezi čtrnáct až osm stupňů, přes den teploměry ukážou 20 až 26, ojediněle i 28 

stupňů. Podobné počasí v Česku 
vydrží i na začátku nového školního 
roku. Děti bude ven ze školních tříd 
lákat polojasná obloha. Srážky se 
objeví jen místy. Oblačnosti a deště 
přibude až ke konci první zářijové 
dekády, řekl Šopko. Denní teploty v 
období mezi 1. a 10. zářím mírně 
klesnou na dvacet až šestadvacet, 
ke konci období jen mezi 16 a 22 
stupňů, uzavřel meteorolog. 

 
 

 
 

 
 
Cesta z Bratříkova 
k Hybneráku a na 
Kostřavec 

 

INFO KOUPALIŠTĚ: 
teplota VODA:                      
19 °C 
teplota VZDUCH:                  
26 °C 
Koupaliště je čisté a udržované. 
 

 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 30 /2009 12. srpna 
2009 

 

10 
 

PRANOSTIKA  
15.8. 
Na Marie Nebevztoupení prvních vlaštoviček loučení.  
O Nanebevzetí jasno před východem slunce, 
nastane požehnaný podzimek.  
Když den svatého Vavřince a Nanebevzetí Panny 
Marie pěkný jest, 
tedy očekávají vinaři dobrý vinný podzimek.  
Den Nanebevzetí Panny Marie pěkný čas přinese 
hojně dobrého vína.  
Pakli byl jasný den Nanebevzetí Marie Panny, 

tak se hojnost dobrého vína očekává.  
Je-li jasno a teplo o Nanebevzetí Panny Marie, bývá 
dobré víno.  
Je-li o Nanebevzetí Panny Marie pěkně, 
nastane požehnaný podzimek a počasí bude příznivé 
vinné révě.  
Slunce-li o Nanebevzetí Panny Marie svítí, 
lze hojnost vína se nadíti.  
Pakli o Nanebevzetí Marie Panny prší, 

tak padesát dní mokrých k očekávání máme. 
 
16.8. 
Když prší na svatého Rocha, je pak pěkný podzimek.  
O svatém Rochu brambor jen trochu.  
Prší-li jen týden po svatém Rochu, bramborů každý 
den trochu.  

Na svatýho Rocha přibude brambor trocha.  
Ke svatému Rochu bývá hojnost hrachu. 
 
18.8. 
Přinese-li déšť svatá Helena, bývá otava dlouho 
zelená. 

 
 Mlhy na lukách, potocích a řekách v srpnu zvěstují trvalé počasí. 

 

 
Loužnické paní – při práci na poli (první z leva je paní Urbánková) 

 
 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 30 /2009 12. srpna 
2009 

 

11 
 

KALENDÁRIUM  
GRATULUJEME 

a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví 
narozeniny. 

 
 13. 8. 2009 OSLAVÍ NAROZENINY       Bedřich Rathouský st 

 13. 8. 2009 OSLAVÍ NAROZENINY       Sára Kordíková 
 15. 8. 2009 OSLAVÍ NAROZENINY       Miroslav Kramář 
 19. 8. 2009 OSLAVÍ NAROZENINY       Božena Šourková 
 19. 8. 2009 OSLAVÍ NAROZENINY       Jakub Rogers 

 
 
 A JEŠTĚ JINÁ VÝROČÍ: 
• 12.8. 1626 (pokřtěn) – Giovanni Legrenzi, italský 

varhaník a hudební skladatel († 27. května 1690) 
• 15.8. 1198 – Přemysl Otakar I. korunován Filipem 

Švábským na krále 
• 15.8. 1769 – Napoleon Bonaparte, francouzský generál a 

císař († 5. května 1821) 
• 16.8. 1397 – Albrecht II. Habsburský, český král († 28. 

října 1439) 
• 17.8. 1753 – Josef Dobrovský, český spisovatel a filolog 

(† 6. leden 1829) 
 

PSÍ KALENDÁŘ: 
srpen 2009 

Po Út St Čt Pá So Ne 

          1 
Endy 

2 
Tony 

3 
Lesan 

4 
Sir 

5 
Alex 

6 
Čikina 

7 
King 

8 
Bobina 

9 
Akar 

10 
Damián 

11 
Angela 

12 
Shelia 

13 
Bena 

14 
Enny 

15 
Gerry 

16 
Faraon 

17 
Aron 

18 
Lucky 

19 
Lisy 

20 
Aran 

21 
Mik 

22 
Azar 

23 
Bruno 

24 
Eila 

25 
Fifi 

26 
Dafné 

27 
Egar 

28 
Mona 

29 
Betty 

30 
Bary 

31 
Bax             

 
 
 
 
 

http://search.atlas.cz/?t=e&imgpurl=http://www.astra-at.cz/10kreat.php&imgfurl=http://www.astra-at.cz/pic_prezent/3d-orloj.jpg&imgrurl=http://jyxo-small.atlas.cz/cgi/preview?d=ci&amp;l=06101801f.310951391.1&h=409&w=489&s=50&prev=/default_img.aspx?t=i&p=4&np=4&ns=73&u�


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 30 /2009 12. srpna 
2009 

 

12 
 

LOUŽNICKÉ TRADICE  
Svátek Nanebevzetí panny Marie 
15.8. - tento den býval u našich předků ve 
veliké úctě. Právě tento den o tomto svátku 
nazývali Pannu Marii svatou královnou. V 

kostelech se světily květiny a semena. Semena 
posvěcená na svátek Nanebevstoupení Panny 
Marie prý zaháněla bouřku, krupobití a také 
povodně. 
Na Strakonicku bylo v předvečer tohoto svátku 
zvykem rozdávat medovou kaši, prý proto, aby 
lidé měli v noci klid od duchů. 
Je to největší mariánský svátek, který si 
každoročně připomínají katoličtí věřící - 
slavnost Vystoupení Panny Marie na nebesa 
neboli Nanebevzetí Panny Marie. Tento svátek 
se slaví již několik století na základě církevní 
tradice, ačkoli sama tato událost není v bibli 
doložena. Za dogma ji až 1. listopadu 1950 
prohlásil papež Pius XII. Podstatou svátku je 
uctění památky vzetí těla Kristovy matky Panny 
Marie na konci jejího pozemského života do 
nebe, čímž se jí dostalo stejného privilegia jako 
Ježíšovi. Její ostatky proto podle katolíků 
nespočívají v hrobě, ale její tělo i duše byly 
"vzaty do nebeské slávy". Slavnosti u 
příležitosti svátku Nanebevzetí Panny Marie se 
konaly již v pátém století v Jeruzalémě, od 
století následujícího tento svátek slaví celý 
křesťanský Východ a od sedmého století se 
slaví v Římě. Svátek byl později s velkou 
okázalostí držen ve Francii v době vlády 
Ludvíka XIII., který zasvětil zemi galského 
kohouta Panně Marii. Napoleon I. a Napoleon 
III. pak tento den prohlásili za svátek 
Napoleona. V Československu byl 15. srpen 
také svátkem, ale v 50. letech ho tehdejší 
režim zrušil. Motivy Nanebevzetí Panny Marie 
se objevují v průběhu staletí i ve výtvarném 
umění a hudbě. Zároveň je tato událost ze 
života Ježíšovy matky nejčastějším titulem 
zasvěcení mariánských kostelů. 
 
Pokud nejste nábožně založení, využijte tento 
svátek k tomu, aby, jste si vyzdobily byt 
sušenou mateřídouškou, třezalkou, levandulí, 
třapatkou nachovou a růžemi. V zimě vám 
budou připomínat, svou barvou a vůní, krásy 
léta.  

 

 
 

 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 30 /2009 12. srpna 
2009 

 

13 
 

PRÁZDNINOVÝ SPECIÁL  
Máte doma děti školou povinné, pak je tato stránka věnována právě Vám, ať jste rodič, či prarodič. 
Když je venku hezky, je to celkem jednoduché, děti jsou na zahradě, v lese či u vody. Ale když prší co 
s nima? Oni by nejraději seděly u počítače či u televize a to se nám rodičům a prarodičům samozřejmě 
nelíbí….. Takže pokud máte nějaké rady, budu ráda, když se s námi o ně podělíte. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Prázdniny se nachýlily přes druhou polovinu a tak je 
na čase začít děti pomalu připravovat na školní řád, 
ale pozor!!!!!! Opravdu pomalu!!!! 
Začněte poznávacími výlety. 
 V našem Libereckém kraji máte k dispozici iQpark. 

iQpark je interaktivním zábavně 
naučným centrem situovaným 
do bývalé budovy Státního 
výzkumného ústavu textilního v 
Liberci, který je součástí 
komplexu Centrum Babylon. Je 
prvním svého druhu v České 
republice. Základní prostředky 
vzdělávacího a poznávacího 
procesu jsou herní a zábavné 

interaktivní pomůcky. Vznikal po vzoru světových 
„sciencecenters“ a čerpá z jimi ověřených konceptů, 
které nenucenouformou nabízejí výuku a poznávání 
prostřednictvím interaktivních zábavních prvků (škola 
hrou). Zahrnuje více než sto interaktivních exponátů. 
Základními požadavky na exponáty jsou 
interaktivnost, edukativnost, zábavnost, a 
atraktivnost. Hlavní cíl iQparku je INTERAKTIVNÍ 
POZNÁVÁNÍ - Prostřednictvím hry, experimentování a 
logického uvažování dosáhnout hlubšího porozumění 
podstaty jevů. Na principu ŠKOLA HROU podnítit 
mladou generaci k sebevzdělávání a sebepoznávání.  
Rozšířit nabídku smysluplných a atraktivních 
volnočasových aktivit pro občany všech generací  
a nejrůznějších zájmů.

 
Další možností je poznávání 
přírody. 
BOTANICUS - Například 
v Ostré u Lysé nad Labem 
v Botanicusu. Zde můžete 
vyrazit i s babičkou a 

dědečkem. Během srpna se zde konají, mimo stálé 
výstavy a prohlídky zahrad, 8.8.2009 – 9.8.2009 - 
Okurková sezóna v Ostré a 29.8.2009 – 30.8.2009 - 
BIO VÍKEND a 15.8.2009 CIRKUS – den sladkého 
medu a zlaté medoviny. 
 

BOTANICKÁ ZAHRADA 
LIBEREC- A nebo, vzpomeňte, 
kdy naposledy jste navštívili 
Botanickou zahradu 
v Liberci….jako malé děti se 
školou? Napravte to a jeďte se 
tam podívat. Budete všichni 
nadšení, jak je krásná a úplně jiná 
než v době vašeho dětství. 
Botanická zahrada Liberec je 
nejstarší v České republice, 
překročila 110 let věku. Dlouhá 
historie je dobrým základem pro 

jakousi spolehlivost kvality. Přechovávání dědictví po 
minulých zahradnických generacích, ve formě 
nashromážděných sbírek živých rostlin a leckdy těžce 
utvářených tradic, ovšem nestačí. Botanická zahrada, 
kladoucí si za úkol být opravdu prestižní institucí, musí 
být výspou odborné civilizace, musí inspirovat 
nápaditostí zahradního umění i formovat vkus. Její 
životnost se musí projevovat zahraničními pracovními 
kontakty, odbornými studiemi, školením studentů, 

publikační činností, účastí na projektech ochrany 
přírody, a také rozvíjením kvalit vlastního personálu. 
 

 
A nebo… Vzpomeňte, kdy naposledy jste navštívili 
NÁRODNÍ MUZEUM V PRAZE…. Se školou? Tak to 
se tam jeďte podívat. Budete mile překvapeni. A 

nezapomeňte se 
podívat na 
výstavy, které 
tam právě 
probíhají. 
 
CESTA NA 
SEVERNÍ PÓL - 
(27.5.2009–
16.8.2009) 
Výstava o 

historii dobývání severního pólu českými polárníky 
 
EVROPA, KOLÉBKA VĚDECKÉHO PORODNICTVÍ - 
(8.5.2009–30.8.2009) 
pokračování úspěšné výstavy, která se konala roku 
2007 v Bruselu 
 

     
 
 

http://images.google.com/imgres?imgurl=http://www.centrumbabylon.cz/storageweb/iqpark02.jpg&imgrefurl=http://www.centrumbabylon.cz/webview.php?cisloclanku=21&usg=__Qz5Ipncivc5bIBMg5nFOltas7TY=&h=960&w=640&sz=69&hl=en&start=8&tbnid=2JGNA5aWD1DNVM:&tbnh=148&tbnw=99&prev=/images?q=iqpark&hl=en�
http://images.google.com/imgres?imgurl=http://www.celakovice-mesto.cz.vip.globe.cz/_dataPublic/photo/22ce16613af06cd4e15fcf41ab8db6dc/truhl%E1rna - Botanikus.jpg&imgrefurl=http://www.celakovice-mesto.cz.vip.globe.cz/cs/leve-menu/fotogalerie/okoli-mesta/&usg=__e6KhX4pqeQ2I3SfMmjmHhS815I0=&h=240&w=300&sz=17&hl=en&start=11&tbnid=ynLJlwuwPAg1XM:&tbnh=93&tbnw=116&prev=/images?q=botanikus&hl=en�
http://www.botaniliberec.cz/pavilony-paleotropis.php�


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 30 /2009 12. srpna 
2009 

 

14 
 

LIKÉR PRO TENTO TÝDEN 
Jeřabinka  
Na jeřabinku sbíráme jen velké, pěkné, dobře 

vyzrálé plody jeřabiny 
jedlé. Pětilitrovou láhev 
dobře vymyjeme a do 
poloviny ji naplníme 
bobulemi jeřabin, 

odstopkovanými a prosypanými 500 g cukru. 
Můžeme přidat trochu citrónové kůry, několik 
hřebíčků či kousek skořice. Potom zalejeme 

alkoholem. Nejlépe se osvědčuje 45% čistý 
jemný potravinářský líh. Dobré výsledky jsou i s 
jablečným lihem, tzv. kalvadosem. Sklenici 
přikryjeme plátýnkem a necháme na slunci 4 
týdny odležet. Potom přecedíme a likér vlijeme 
do lahví. Plody naložené v lihu nevyhazujeme, 
dáváme je do malých skleniček, zavíčkujeme a 
používáme je jako přípravek do cukroví, perníku 
nebo jako ozdobu ovocných pohárů.

 
BYLINKA PRO TENTO TÝDEN 

Ožanka kalamandra - Teucrium 
chamaedrys - Hrdobarka obyčajná 

 

 Tuto sympatickou bylinku najdeme na teplých 
a slunných místech v hájích, u cest a na 
lesních loukách. Svou chutí patří mezi hořké 
bylinky, které se vždy hojně využívaly při léčení 
žaludečních neduhů. 
Sbírá se kvetoucí nať (Herba teucrii 
chamaedrydis), která se suší ve stínu nebo za 
umělého sušení za teplot do 40 °C. 
Obsahuje silici, třísloviny, hořčiny, 
furantilterpenové laktony, cholin, tanin, 
teucrioresin, sculattarin, glykosid, flavonoidy. 
Droga povzbuzuje žaludeční činnost, zlepšuje 
kvalitu trávících šťáv, potlačuje bolesti a 
záněty v trávicím ústrojí, působí silně 
fytoncidně (např. proti salmonelám, zlatému 
stafylokoku, tyfu, paratyfu a alfa-
hemolytickému streptokoku), při zevním použití 
urychluje léčbu hnisavých ran, bércových 
vředů či hemeroidů. 
Užívá se zpravidla ve formě odvaru (2 
polévkové lžíce na 1 l vody), jenž se vaří velmi 
krátce (jen asi 2 minuty) a užívá se 2x až 4x 
denně po asi 1/4 l. Osvědčila se i tinktura, 
která mívá mohutnější antibiotický účinek nežli 

odvar. Tinktura se podává až 4x denně po 25 
až 40 kapkách. 
Čaj odstraňuje nechutenství, podporuje tvorbu 
trávicích šťáv a vylučování žluči. Je velmi 
účinná při chronickém zánětu žaludku a 
tenkého střeva, při infekčních chorobách 
spojených s průjmy, při střevní úplavici i proti 
řadě patogenních mikroorganismů např. 
salmonelám, zlatému stafylokoku, bakteriím 
tyfu a alfa-hemolytickému streptokoku. Tiší 
křeče při střevních a ledvinových kolikách, 
pomáhá při plynatosti. Díky svým mírným 
močopudným účinkům se přidává do čajových 
směsí při revmatismu, dně a tvorbě písku v 
ledvinách. Pro své stahující účinky se využívá 
při léčbě astmatu, vykašlávání krve a zápalu 
plic. 
Zevně lze stahujících účinků ožanky 
salamandry využít formou silného odvaru na 
koupele při hemoroidech, na obklady a na 
omývání hnisavých ran (zlatý stafylokok). Hodí 
se i k výplachům nosu a jako kloktadlo. Prášek 
ze sušených květů byl v minulosti užíván jako 
zázračný lék na šňupání při rýmě. Ožanka 
(Teucrium), a sice česneková (T. scordium); 
celá rostlina zapáchá silně česnekem; chuť má 
hořkou; potřebuje se k vyhánění potu a hlíst; 
zevně k čistění vředů; může se jí též barviti na 
zeleno; krávy, které se jí nažraly, dávají prý 
mléko chuti česnekové.  
Kočičí (T. marum). Kvete v červenci a srpnu. 
Má silný, kořenný zápach, jejž kočky velice 
milují, pročež koušou ji a válejí se po ní. Dříve 
potřebovala se zhusta v lékařství; obsahuje 
mnoho silice a dráždí; dává se do dryáku.  
Kalamandra (T. chamaedrys) roste na místech 
výslunných, kvete v červenci až do září. Má 
chuť kořennou, hořkou, obsahujíc etherický 
olej a tříslovinu. Užívá se proti dně, zimnici a 
zašlemování.  

http://images.google.com/imgres?imgurl=http://www.moda.cz/e/sites/www.moda.cz/Autori/IrenaVoriskova/20071122_Jerabiny_Pro_Vase_Zdravi/images/2.jpg_1541401684.jpg&imgrefurl=http://www.moda.cz/Kategorie/Zdrave_mlsani/20071122_Jerabiny_Pro_Vase_Zdravi.html&usg=__kuGK0L1d5bmzFVh8gxNqN3KrtWY=&h=250&w=549&sz=34&hl=en&start=16&tbnid=OOP82hVK28ULtM:&tbnh=61&tbnw=133&prev=/images?q=je%C5%99abiny&hl=en�


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 30 /2009 12. srpna 
2009 

 

15 
 

LOUŽNICKÁ POCHOUTKA  
 
VAŘÍME S MATEŘÍDOUŠKOU: 

 
PLNĚNÉ ŽAMPIONY KOZÍM SÝREM 
8 žampionových klobouků, sůl, 8 snítek mateřídoušky, 200 ml bílého vína, 100 g 
měkkého kozího sýra, 3 nasekané jarní cibulky, 1 lžíce bazalky, 1 lžička oleje, řeřicha 
k podávání. 
Do pekáče narovnejte 8 žampionových klobouků, osolte, přidejte 8 snítek tymiánu, 
zalijte 200 ml bílého vína a pod alobalem pečte 15 –20 minut. V misce smíchejte 
100 g měkkého kozího sýra, 3  nasekané jarní cibulky, lžíci bazalky a lžičku oleje. 

Naplňte žampiony a pečte 10 minut. Podávejte s řeřichou. 
 

 VEPŘOVÉ KOTLETY 
lžíci čerstvé mateřídoušky, stroužek česneku, utřený nebo prolisovaný, 2 lžíce 
olivového oleje, kůru a šťávu z jednoho citronu, sůl a pepř, nejlépe čerstvě mletý, 4 

vepřové kotlety bez kosti.  
Mateřídoušku, česnek, sůl, pepř, citronovou šťávu, kůru a lžíci oleje pečlivě smíchejte. Směsí potřete 
kotlety a nechte je v marinádě nejméně hodinu odležet.  V silnostěnné pánvi rozehřejte zbytek oleje a 
maso opečte z obou stran dozlatova. Jsou-li plátky vyšší, podlijte je trochou vody a přikryté asi čtvrt 
hodiny poduste. Podávejte s rýží nebo se šťouchanými bramborami. 
 

 KRÁLÍK V BALÍČKU 
4 stehna z králíka (zadní čtvrtky), 3 lžíce čerstvé mateřídoušky, 250 g plátků 
anglické slaniny, 700 g brambor, neloupaných, ale pečlivě omytých , 5 cibulek, 
nejlépe červených, oloupaných a nakrájených na klínky, 2 lžíce oleje, sůl a pepř na 

dochucení. 
Maso lehce osolte a posypte mateřídouškou a pěkně přitiskněte. Pak králičí stehna oviňte slaninou a 
převažte kuchyňským provázkem. Troubu předehřejte na 200, horkovzdušnou na 180 °C. 
Neoloupané brambory nakrájejte na plátky, ty pak rozprostřete po dně pekáčku a stejnoměrně osolte. 
Položte na ně králičí balíčky a okolo dejte cibulky. Všechno ještě zakápněte olejem. Pečte asi hodinu; 
maso jednou obraťte, aby se slanina vypékala stejnoměrně. Ke konci můžete teplotu na chvíli přibližně 
o dvacet stupňů zvýšit, aby králičí lákavě zezlátlo.  
 

 SKVĚLÉ FAZOLKY 
konzervy sterilovaných bílých fazolí (po 400 g) , 2 cibule, 1 kg rajčat , 2 prolisované 
stroužky česneku 
2 lžíce olivového oleje, 2 bobkové listy, 2 lžičky mateřídoušky, 3 lžíce nasekané 

petrželky (možno vynechat), 1 lžičku cukru, sůl a pepř, 120 g parmazánu nebo jiného 
tvrdého sýra. 
Fazole propláchněte a nechte okapat. Rajčata nařízněte do křížku, vložte na chvilku do horké vody a 
oloupejte. Dužinu nahrubo rozkrájejte. Na rozpáleném oleji nechte zesklovatět nakrájenou cibuli. 
Přidejte rajčata, tři minuty je duste a pak rozmačkejte. Přisypte česnek, bobkový list, tymián, oregano 
a cukr, osolte a opepřete. Přilijte asi tři lžíce vody a přibližně půl hodiny duste. Pak vyjměte bobkový 
list, přidejte fazole a petrželku. Posypte strouhaným sýrem a nechte ho chvíli pod poklicí roztavit. 

 
 MATEŘÍDOUŠKOVÝ SIRUP – jako šťáva do vody či čaje 
1 mísa natrhané čerstvé mateřídoušky, 3 kg cukru, 1 kg želírovacího cukru, 2 
citróny, 4 lžíce medu. 
Do velkého hrnce, cca 5 litrů, dejte mateřídoušku, a zalijte studenou vodou, 
nechte do druhého dne louhovat, přidejte cukr, želírovací cukr a citrony a lehce 
začněte svářet, když je směs hustá jako sirup, sceďte mateřídoušku, můžete 
ještě lehce dohustit cukrem či medem, ještě lehce povařte a slijte do čistých 
lahví, nejlépe po alkoholu, máte tak jistotu, že se nebude kazit. Šťáva je skvělá 

a v zimě Vám připomene krásné letní voňavě dny. 

http://images.google.com/imgres?imgurl=http://skoladolhabartice.sweb.cz/obrazky/lecivky/materidouska-uzkolista-obr.gif&imgrefurl=http://skoladolhabartice.sweb.cz/stranky/lecivky.htm&usg=__hYdPnPX5kmXVXSS1Nt2pVX7oA3M=&h=317&w=200&sz=21&hl=en&start=15&tbnid=2DrFk9w9AknC3M:&tbnh=118&tbnw=74&prev=/images?q=mate%C5%99%C3%ADdou%C5%A1ka&hl=en�
http://images.google.com/imgres?imgurl=http://vademecum-zdravi.cz/foto/08-podzim/Zampion.jpg&imgrefurl=http://vademecum-zdravi.cz/pecarka-neboli-zampion/&usg=__Pg2QcOvBa_7xG7WHYJxfcF3SzLE=&h=184&w=136&sz=47&hl=en&start=35&tbnid=CmbNoDIQzxE7xM:&tbnh=102&tbnw=75&prev=/images?q=%C5%BEampion&ndsp=20&hl=en&sa=N&start=20�


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 30 /2009 12. srpna 
2009 

 

16 
 

NĚCO PRO ZASMÁNÍ  
Růža je na prohlídce u lékaře. Ten provede testy a 
praví, ať se zítra objeví s manželem. Druhý den si 
pozve manžela do ordinace: - "Vaši paní vyléčí, když 
okamžitě prestanete pít a aspoň každý druhý den ji 
obsouložíte." Muž vyjde z ordinace a Růža se ptá: - 
"Co ti říkal ?" "Prej umreš, nejsou léky. " 
 
CHlapík odchází do práce a říká svému papouškovi 
né že se vožereš jako posledně!!! Ale když přichází 
domů tak papoušel leží ožralý na zemi. A na druhý 
den při odchodu do práce se to opakuje s tím že mu 
zato otrhá všechno peří. Když se vrátí domů 
papoušek opět leží ožralý na zemi, trhá si peří a 
křičí...seru ti na nejaké peří!! 
 
Co máte udělat, když potkáte v lese medvěda? 
Vůbec nic, medvěd se o všechno postará sám. 
 
Proč šneci tak často lezou přes silnice? 
Chtějí si užít adrenalinové sporty. 
 
Tchínin manžel bojuje v nemocnici o život. příjde 
den kdy má umřít a už je nachystnaí pohřeb.V tom 
ucítí vůni koblížků které vidí na proti na stole.Tak se 
ze všech sil zvedá ted spadne ale on to nezdává jde 
dál dál a zase spadne tak to po druhé nezdává a 
když už mu zbívá jen pár centimetru příjde jeho 
manželka (TCHÝNE).Plácne ho přes ruku a řekne 
"Necháš to, to je na pohřeb!" 
 
Potkají se dva kamarádi, jeden z nich je evidentně 
rozverný. Druhý se ho ptá: Hele, jseš nějak veselej, 
co oslavuješ? Měli jsme v rodině svatbu. A kdo si 
koho vzal? Pánbůh si vzal tchýni. 
 
Co dělá mozkožrout v hlavě blondýnky?  
Řve hlady. 
 
Jak vaří blondýny lipový čaj???? Stoupnou si pod 
lípu a čekají až zaprší. 
 
Stojí blondýnka na břehu řeky. Zastaví u ní kamion 
a řidič se ptá: "Slečno, prosim vás, kde se to tu dá 
přebrodit?" Blondýnka se na něj podívá a řiká: "No 
hned tady jak stojíme." Kamion vjede do řeky a celý 
zmizí. Blondýnka kroutí hlavou a říká si pro sebe. 
"To je zajímavý, před chvilkou tudy šly kačenky?!" 
 
Ve třídě plné blondýnek říká učitelka studentkám: 
"Vy jste tak hloupé, že 80 procent z vás propadne!" 
Jedna blondýnka se ozve a říká: "Hahaha, tolik nás 
tu ani není." 

 
Víte proč blondýnka nechodí do 
supermarketu?......Protože na dveřích je napsáno 
,,Táhněte k sobě'' 
 
Jede slepej a jednovokej k babičce na návštěvu. 
Když dojedou na místo tak vystoupí z vlaku a jdou 
dál pěšky lesem. A co čert nechtěl větev vypíchla 
tomu jednookýmu to zdravý oko. Jednovokej říká: 
˝Tak jsme došli˝ Slepej roztáhne ruce k objetí a 
řekne: ˝Ahoj babi!!!˝ 
 
Dvě blondýnky v kavárně. Přijde číšník a povídá: "Co 
si dáte? První řekne: "Dvě kávy." Druhá: "Tak já 
tedy taky dvě." 
 
"Slečno," ptá se zákazník v parfumerii, "je ten krém 
proti vráskám dobrý?" "Dobrý? Ten je přímo 
vynikající. Za rohem máme autoservis a tam s ním 
vyrovnávají porouchané karoserie." 
 
Jde debil do lesa a potká houbu.Říká:"héle 
hóuba",já do ní kopnu a houba povídá:"ne 
nekopej",splnim ti tři přání.A debil povídá tak 
jo.Chci,abych byl chytrej...bum a je chytrej...ty vole 
já se z toho poseru...bum a je posranej...ty vole já 
jsem z toho debil...héle hóuba... 
 
Lékař ve své ordinaci je právě po sexu s jednou ze 
svých pacientek. Sedí v křesle, opírá se lokty o stůl 
a s hlavou v dlaních přemýšlí nad tím, co se právě 
stalo. Trápí ho velké výčitky svědomí: "Ach bože, jak 
se mi jen mohlo něco takového přihodit? Panebože, 
taková ostuda! Zcela jsem ztratil svou etiku 
povolání!!!" V průběhu toho, jak se sám fackuje za 
svůj skutek, se mu zčistajasna objeví na jeho 
pravém rameni čertík, natáhne se k jeho uchu a říká 
mu: "Dej mi za pravdu, nehraj si na idiota ... víš ty 
vůbec, kolik takových lékařů existuje, kteří mají sex 
se svými pacientkami?! Ty naivní hlupáku, opravdu 
sis myslel, že jsi jediný????? Nemysli už na to, je to 
vcelku normální věc!!!"Lékař, přesvědčený čertem, 
se uklidní a myslí si: "Má nakonec pravdu, v 
konečném důsledku jsem se ničeho zlého 
nedopustil." Krátce poté se však na jeho levém 
rameni objeví malý andělíček, přiblíží se k jeho 
levému uchu a říká mu: "Uvědom si, že jsi 
zvěrolékař, nezapomínej na to!!! ZVĚROLÉKAŘ, ty 
blbče!!! 
 

MOUDRÁ VĚTA  
 ČASEM JE NÁM LÍTO VŠECH HŘÍCHŮ, KTERÝCH JSME SE DOPUSTILI - A TAKÉ NĚKTERÝCH 

JINÝCH, JICHŽ JSME SE NAOPAK NEDOPUSTILI.??? 
 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 30 /2009 12. srpna 
2009 

 

17 
 

ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ- Z LOUŽNICKÉ HISTORIE:  54. DÍL 
BABIČKO, POVÍDEJ, JAKÉ TO BYLO, KDYŽ JSI BYLA MALÁ………… 
Aneb jak se žilo v Loužnici od počátku osady do II. světové války 

Domy v Loužnici:  
popisné číslo:  17.  
„Pechovo“ „ U Černých“ nebo později „Melichovo“   
Číslo popisné 17, jest menší dřevěný domek, pod silnicí směrem ke křížku.    

    
 

 
 
  

    
 
  
  
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

ROK MAJITELÉ 

1637 Václav Pech, Anna Pechová 

1715 Daniel Slanina ½ chalupy 

1717 Mandalena Šídová 

 Václav Číla 

 Jan Kubáček 

1784 Jan Kubáček ½ chalupy 

1792 Franc a Marie Patkovi 

1817 Franc Patka 

1824 Anton Kodejš 

1826 Joachim a Alžběta Huškovi 

1831 František Hušek 

1840 Jan a Barbora Huškovi 

1847 Matěj a Josef Kubáčkovi 

1852 František Šourek 

 krejčí Černý 

 Melich 

2009 Jiří a Krystína Oreničovi 



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 30 /2009 12. srpna 
2009 

 

18 
 

Novinka!!!!! 
Právě vyšla kniha v Nakladatelství Bor  

o životě v Loužnici 
 

ŽIVOT SE SKLEM 
Miloslav Linka 

 
 

V prodeji v Hospůdce Na Záduší 
1 kus: 150,- Kč 

Nebo u mě doma, či pokud nemáte možnost se dostat do Loužnice, ráda knihu zašlu poštou na 
dobírku.  

Jana 
 

http://www.nazadusi.estranky.cz/archiv/uploaded/279�


LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 30 /2009 12. srpna 
2009 

 

19 
 

 
 


	LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ
	/Číslo:
	pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí

